

# **PRESANSE**

10, Rue de la Rosière

75015 PARIS

N° Siret : 784 719 429 00051

## **COMPTES ANNUELS au 31/12/2023**

- Bilan Actif-Passif	1 et 2
- Compte de résultat	3 et 4
- Annexe	5 à 14

En euros

ACTIF		Exercice N 31/12/2023 12mois			Exercice N-1 31/12/2022 12M	Ecart N/N-1	
		Valeurs brutes	Amortis. et provisions	Valeurs nettes	Valeurs nettes	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Capital souscrit non-appelé (I)						
	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de développement						
	Concessions, brevets, droits simil	96 823	96 823	0	22 399	-22 399	0,00
	Fonds commercial (1)						
	Autres immob. incorporelles						
	Avances et acomptes sur immos						
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techn., mat., outil						
	Autres immob. corporelles	326 343	194 602	131 741	161 327	-29 586	-18,34
	Immobilisations en cours						
	Avances & acomptes						
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>						
	Participations selon mise en équi.						
	Autres participations			0	0	0	0,00
	Créances rattach. à des particip.						
	Autres titres immobilisés	318 846		318 846	318 846	0	0,00
	Prêts			0	0		
	Autres immob. financières	59 168		59 168	47 597	11 572	24,31
TOTAL II		801 180	291 425	509 755	550 168	-40 413	-7,35
ACTIF CIRCULANT	<b>CREANCES (3)</b>						
	Créances usagers et cptes rattachés	48 344		48 344	44 775	3 569	7,97
	Autres créances	101 782		101 782	79 518	22 264	28,00
	Valeurs mobilières de placement						
Comptes de Régularisation	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	1 612 265		1 612 265	1 703 264	-90 999	-5,34
Comptes de Régularisation	Charges constatées d'avance	53 922		53 922	45 474	8 447	18,58
	TOTAL III	1 816 313	0	1 816 313	1 873 031	-56 718	-3,03
Comptes de Régularisation	Frais d'émission d'emprunt à étaler						
	Primes rembour. d'obligations (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL GENERAL (I à VI)		2 617 493	291 425	2 326 068	2 423 199	-97 131	-4,01

Tenue de compte : EUROS

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

PASSIF		Exercice N 31/12/2023 12M	Exercice N-1 31/12/2022 12M	Ecart N/N-1	
				Euros	%
FONDS PROPRES	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>				
	Legs et donations				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires	109 306	109 306	0	-
	<b>Réserves</b>				
	Réserves statutaires ou contractuelles	1 600 808	1 461 407	139 401	9,54
	Réserves pour projet de l'entité				
	Autres réserves				
	Report à nouveau				
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (Bénéfice ou Perte)</b>	-108 307	139 401	-247 707	-177,69
	<b>SITUATION NETTE</b>	<b>1 601 808</b>	<b>1 710 114</b>	<b>-108 307</b>	<b>-6,33</b>
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
	Provisions réglementées				
	<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 601 808</b>	<b>1 710 114</b>	<b>-108 307</b>	<b>-6,33</b>
FONDS REPORTES & DEBIES	Fonds dédiés liés aux legs ou donations				
	Fonds dédiés	0	0	0	-
	<b>TOTAL (II)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-</b>
PROVISIONS	Provisions pour risques	0	0	0	0,00
	Provisions pour charges	177 275	201 006	-23 732	-11,81
	<b>TOTAL (III)</b>	<b>177 275</b>	<b>201 006</b>	<b>-23 732</b>	<b>-11,81</b>
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés				
	Emprunts & dettes aup. étab. Crédit (2)				
	Emprunts et dettes financ. divers				
	Dettes fourmiss. & cptes rattachés	285 678	236 350	49 327	20,87
	Dettes fiscales et sociales	241 222	237 020	4 202	1,77
	Dettes sur immo. et cptes rattachés				
	Autres dettes	20 086	30 995	-10 909	-35,20
	Instruments de trésorerie				
Comptes de Régularisation	<b>Produits constatés d'avance</b>	0	7 712		
	<b>TOTAL (IV)</b>	<b>546 986</b>	<b>512 078</b>	<b>42 620</b>	<b>8,32</b>
	Ecarts de conversion passif (V)				
	<b>TOTAL GENERAL (I à V)</b>	<b>2 326 068</b>	<b>2 423 199</b>	<b>-97 131</b>	<b>-4,01</b>

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

546 986

512 078

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

Tenue de compte : EUROS

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N/N-1	
	31/12/2023	12 Mois	31/12/2022	12 Mois	Euros	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>						
Cotisations	2 678 012		2 767 963		-89 950	-
Ventes de biens et services	350 736		309 938		40 798	0,00
Concours publics et subventions d'exploitation	30 562		29 990		572	1,91
Reprise sur amortissements et provisions, transferts de charges	10 879		195 930		-185 051	-94,45
Utilisation des fonds dédiés			0		0	-
Autres produits	160 829		138 845		21 984	15,83
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>3 231 018</b>		<b>3 442 666</b>		<b>-211 648</b>	<b>-6,15</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (2)</b>						
Achats de marchandises						
Variations de stocks de marchandises						
Achats matières premières						
Achats autres approvisionnements						
Variation de stocks Mat./approv.						
Autres achats et charges externes	1 728 688		1 539 094		189 594	12,32
Impôts, taxes et versements assimilés	84 798		81 669		3 129	3,83
Salaires et traitements	979 968		911 970		67 998	7,46
Charges sociales	521 754		483 255		38 499	7,97
<b>Dotations aux amortis. &amp; provisions</b>						
Sur immobilisations : dotations aux amortissement	58 687		48 618		10 069	20,71
Sur immobilisations : dotations aux dépréciations					0	
Sur actif circulant : dotations aux dépréciations					-34 487	-100,00
Dotations aux provisions	0		34 487		-34 487	-100,00
Report des fonds dédiés			0		0	0,00
Autres charges (2)	157		219 139		-218 981	-
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>3 374 051</b>		<b>3 318 231</b>		<b>55 820</b>	<b>1,68</b>
<b>1- RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>-143 033</b>		<b>124 435</b>		<b>-267 468</b>	<b>-214,95</b>
<b>QUOTES-PARTS RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN</b>						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont Charges afférents à des exercices antérieurs

Tenue de compte : EUROS

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N/N-1	
	31/12/2023	12 Mois	31/12/2022	12 Mois	Euros	%
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>						
Produits financiers de participations		19 480	19 180		300	1,56
Produits des autres valeurs mobil. & créances						
Autres intérêts et produits assim.		23 144	1 427		21 717	1521,37
Variation Reprise/provis. & transf. charges		55 336	15		55 321	-
Différ. positives de change						
Prod. nets/cess. val. mobil. plac.						
<b>TOTAL V</b>		<b>97 960</b>	<b>20 623</b>		<b>77 338</b>	<b>375,01</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>						
Dot. aux amort. & aux provisions		0	0			
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change		55 336	0		55 336	-
Charges nettes/cess. mob. de plac.						
<b>TOTAL VI</b>		<b>55 336</b>	<b>0</b>		<b>55 336</b>	<b>-</b>
<b>2- RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>		<b>42 624</b>	<b>20 623</b>		<b>22 002</b>	<b>106,69</b>
<b>3- RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>		<b>-100 409</b>	<b>145 058</b>		<b>-245 467</b>	<b>-169,22</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>						
Produits exceptionnels sur opération de gestion		5 866	9 000		-3 134	-34,83
Produits exceptionnels sur opération en capital						
Reprises sur dépréciations et provisions, transferts de charges		0	0		0	-
<b>TOTAL VII</b>		<b>5 866</b>	<b>9 000</b>		<b>-3 134</b>	<b>-34,83</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>						
Charges exceptionnelles sur opération de gestion		4 632	3 965		667	16,82
Charges exceptionnelles sur opération en capital						
Dot exceptionnelles aux amortissements et aux provisions		0	0		0	-
<b>TOTAL VIII</b>		<b>4 632</b>	<b>3 965</b>		<b>667</b>	<b>16,82</b>
<b>4- RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>		<b>1 234</b>	<b>5 035</b>		<b>-3 801</b>	<b>-75,49</b>
<b>IMPOTS SUR LES BENEFICES (X)</b>		9 132	10 692		-1 560	-14,59
<b>TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)</b>		<b>3 334 844</b>	<b>3 472 289</b>		<b>-137 444</b>	<b>-3,96</b>
<b>TOTAL CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+X)</b>		<b>3 443 151</b>	<b>3 332 887</b>		<b>110 263</b>	<b>3,31</b>
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>		<b>-108 307</b>	<b>139 401</b>		<b>-247 708</b>	<b>-177,69</b>
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		0	0		0	-
- Engagements à réaliser sur ressources affectés		0	0		0	-
<b>5- EXCEDENT OU DEFICIT (total des produits - total des charges )</b>		<b>-108 307</b>	<b>139 401</b>		<b>-247 708</b>	<b>-177,69</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>						
Dons en nature		0	0		0	
Prestations en nature		0	0		0	
Bénévolat		0	0		0	
<b>TOTAL</b>		<b>0</b>	<b>0</b>		<b>0</b>	
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>						
Secours en nature		0	0		0	
Mises à disposition gratuite de biens		0	0		0	
Prestations en nature		0	0		0	
Mise à disposition gratuite de biens et services		0	0		0	
Personnel bénévole		0	0		0	
<b>TOTAL</b>		<b>0</b>	<b>0</b>		<b>0</b>	

Tenue de compte : EUROS

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Annexe au bilan, dont le total est de 2 326 068€ et au compte de résultat de l'exercice dont les produits d'exploitation sont de 3 231 018€ et dégageant une perte de 108 307€.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes et tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

**OBJET SOCIAL**

Piloté par un Conseil d'Administration de 30 membres, Présidents et Directeurs de Services, Presanse a pour missions :

- la représentation des Services auprès des Pouvoirs publics, des Organisations d'employeurs et des Syndicats de salariés,
- le développement de partenariats avec les instances et institutions nationales présentes dans le champ de la Santé au travail et de la Prévention des risques
- l'information et le conseil auprès de ses adhérents,
- la recherche, à travers la réalisation d'études nationales en Santé au travail,
- la négociation de la convention collective de la branche en tant que représentant de la partie « employeur ».

Des Groupes de travail et des Commissions rassemblant de nombreux professionnels, Présidents, Directeurs, Médecins du travail, IPRP, etc. issus de Services de toute la France, contribuent à mener à bien ces missions.

**FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

*Néant*

**EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

*Néant*

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**REGLES ET METHODES COMPTABLES****Principes et conventions générales**

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux principes de base :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels applicables en France, et notamment le règlement ANC 2014-03, l'ANC 2018-06 modifié par l'ANC 2020-08.

Ce changement de réglementation a un impact sur la présentation des fonds dédiés.

La méthode retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

**Informations générales complémentaires**

*Néant*

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN****Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Brevets, Concessions, Logiciels	96 823		
<b>TOTAL</b>	<b>96 823</b>		<b>0</b>
Installations générales agencements aménagements divers	107 961		
Matériel de transport	33 477		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	191 801		6 702
<b>TOTAL</b>	<b>333 239</b>		<b>6 702</b>
Autres participations	55 336		
Autres titres immobilisés	318 846		
Prêts, autres immobilisations financières	47 597		11 572
<b>TOTAL</b>	<b>421 779</b>		<b>11 572</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>851 841</b>		<b>18 274</b>

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Brevets, Concessions, Logiciels			96 823	
<b>TOTAL</b>		<b>0</b>	<b>96 823</b>	
Installations générales agenc. aménagements divers		0	107 961	
Matériel de transport			33 477	
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		13 598	184 905	
<b>TOTAL</b>		<b>13 598</b>	<b>326 343</b>	<b>0</b>
Autres participations		55 336	0	
Autres titres immobilisés			318 846	
Prêts, autres immobilisations financières			59 168	
<b>TOTAL</b>		<b>55 336</b>	<b>378 014</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>68 935</b>	<b>801 180</b>	<b>0</b>

**Etat des amortissements**

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Brevets, Concessions, Logiciels	74 425	22 399		96 823
<b>TOTAL</b>	<b>74 425</b>	<b>22 399</b>	<b>0</b>	<b>96 823</b>
Installations générales agenc. aménagements divers	44 077	9 878		53 955
Matériel de transport	1 673	6 695		8 369
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	126 162	19 715	13 598	132 279
<b>TOTAL</b>	<b>171 913</b>	<b>36 288</b>	<b>13 598</b>	<b>194 602</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>246 337</b>	<b>58 687</b>	<b>13 598</b>	<b>291 426</b>



Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Ventilations des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Brevets, Concessions, Logiciels	22 399				
	<b>22 399</b>				
Install. générales agenc. Aménag. divers	9 878				
Matériel de transport	6 695				
Matériel de bureau et inform, Mobilier	19 715				
TOTAL	36 288	0	0	0	0
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>58 687</b>	0	0		0

**Tableau des variations des fonds Propres**

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin d'exercice
Fonds Propres					
Réserves statutaires ou contractuelles	1 461 407	139 401			1 600 808
RESULTAT DE L'EXERCICE	139 401	-139 401	-108 307		-108 307
Fonds propres avec droit de reprise					
Fonds propres complémentaires	109 306				109 306
<b>TOTAL</b>	<b>1 710 114</b>	<b>0</b>	<b>-108 307</b>	<b>0</b>	<b>1 601 808</b>

**Etat des provisions**

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Prov pour litiges	0			0	0
Pensions et obligations similaires	201 006			23 732	177 275
<b>TOTAL</b>	<b>201 006</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>23 732</b>	<b>177 275</b>

L'arrêt de la cour de cassation du 16 sept 2023 concernant l'acquisition des congés pour les salariés en arrêt maladie a bien été pris en compte par Presanse. Toutefois le montant n'étant pas significatif il n'a pas eu d'impact sur les comptes 2023.

Provisions pour dépréciations	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Prov pour dépréc cptes clients	0				0
Autres provisions pour dépréciation	0				0
Prov pour dépréciation des participations	55 336			55 336	0
<b>TOTAL</b>	<b>55 336</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>55 336</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>256 343</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>79 068</b>	<b>177 275</b>
<b>Dont dotations et reprises</b>					
d'exploitation		0	0	0	
financières		0	0	55 336	
exceptionnelles		0	0	0	

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**Suivi des fonds dédiés**

Nature	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Fonds dédiés (cotisations exceptionnelles)	0	0	0		0
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**Etat des échéances des créances et des dettes**

Etat des créances	Montant Brut	A 1 an au plus	A plus d' 1 an
Créances rattachées à des participations			
Autres immobilisations financières	59 168		59 168
Autres créances clients	48 344	48 344	
Débiteurs divers	101 782	101 782	
Charges constatées d'avance	53 922	53 922	
<b>TOTAL</b>	<b>263 216</b>	<b>204 048</b>	<b>59 168</b>

Etat des dettes	Montant Brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A + de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	285 678	285 678		
Personnel et comptes rattachés	101 752	101 752		
Sécurité Sociale et autres organismes sociaux	119 634	119 634		
Etat - Charges à Payer	19 836	19 836		
Autres dettes	20 086	20 086		
Produits constatés d'avance	0	0		
<b>TOTAL</b>	<b>546 986</b>	<b>546 986</b>	<b>0</b>	

**Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles**

La valeur brute des éléments incorporels et corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**Evaluation des amortissements**

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilisation prévue :

Catégorie	Mode	Durée
Brevets, concessions, logiciel	Linéaire	2 ans
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Catégorie	Mode	Durée
Agencements et aménagements	Linéaire	10 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 à 5 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

**Titres immobilisés**

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

**Créances**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable

**Disponibilités en Euro**

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Cotisations 2023	33 149
Versement IJSS 12-23	1 120
Remboursement Taxe s/salaire	13 891
Clôture compte bancaire Docis	5 866
<b>TOTAL</b>	<b>54 025</b>

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	98 467
Dettes fiscales et sociales	165 537
Autres dettes	11 000
<b>TOTAL</b>	<b>275 004</b>

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**Détail des charges à payer**

	Montant
<b><i>Fournisseurs Factures Non Parvenues</i></b>	
- Canon	1 000
- Mazars	13 884
- Delsol	6 443
- Epoka	28 000
- Opal	49 140
<b><i>Provisions Congés Payés</i></b>	89 430
<b><i>Provisions RTT</i></b>	12 322
<b><i>Provisions Charges Sociales sur Congés Payés</i></b>	44 715
<b><i>Provisions Charges Sociales sur RTT</i></b>	6 161
<b><i>Charges Formation à payer</i></b>	3 078
- F.P.C	
<b><i>Charges à Payer</i></b>	
- Rbt Sal OS ,Protocole Accord	5 000
- Frais de justice	6 000
Etat- Charges à Payer - IS	9 832
<b>TOTAL</b>	<b>275 004</b>

**Charges et produits constatés d'avance**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	53 922
<b>TOTAL</b>	<b>53 922</b>
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	0
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**Détail des charges constatées d'avance**

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
<b>CHARGES PAYEES D'AVANCE</b>			
61350000 Leasecom	121,20		
61350000 Lixxbail	679,31		
61560000 Kone Maintenance	985,28		
61600000 Cogessur Ass Véhicule	547,20		
61810000 Abonnements, Documentation	5 738,65		
62261000 Epoka	7 695,00		
62261000 Eudo'Net	19 993,55		
62261000 Cision	12 563,58		
62630100 Logitas	625,10		
62630100 Logitas	2 180,20		
64810000 Edenred	2 792,63		
<b>TOTAL</b>	<b>53 922</b>		

**COMPLEMENT D'INFORMATION RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT****Ventilation du chiffre d'affaires**

Répartition par secteur d'activité	Montant
Cotisations	2 678 012
Ventes de prestations de service	350 736
	<b>3 028 748</b>

**Rémunération des dirigeants**

Les membres du Conseil d'administration sont bénévoles et ne perçoivent à ce titre ni rémunération, ni avantage en nature.

**Effectif moyen**

	Personnel salarié	Personnel mis à la disposition de l'entreprise
Cadres	8	
Employés	4,8	
<b>Total</b>	<b>12,8</b>	

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**Charges et produits financiers**

	Charges Financières	Produits Financiers
Total		97 960
Dont entreprises liées		

***Eléments concernant les entreprises liées***

N° compte	Médinter	Afometra
271 Titres Immobilisés	318 846	
275 Dépôts et Cautionnement versés	51 168	
261 Titres de Participation		
296 Prov pour dépréc des participations		
401 Fournisseurs	6 171	84 267
411 Clients	22 833	20 439
613 Locations	240 156	0
614 Charges locatives	58 767	0
615 Entretien et réparations		59 833
622 Rémunérations d'intermédiaires		4 980
626 Frais de tél & Affranch	2 305	24 086
628 Reprographie		6 108
758 Produits de gestion courante	19 007	131 923

**Budget d'honoraires d'audit légal :**

Le montant des honoraires du Commissaire aux Comptes au titre du contrôle légal des comptes figurant dans le compte de résultat de l'exercice s'élève à 23 484€ TTC

**ENGAGEMENT FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS****Engagement en matière de pensions et retraites**

Les engagements de retraite s'élèvent à 256 079,99€ au 31/12/2023. Ils sont valorisés en tenant compte d'hypothèses actuarielles (rotation du personnel, croissance des salaires, table de mortalité, taux d'actualisation 3%, Age de départ à la retraite 64 ans et taux inflation 4%).

L'engagement total vis-à-vis de chaque salarié au titre de son ancienneté évaluée au 31/12/2023 a ainsi été retenu. Une part s'élevant à 78 805,35€ est placée auprès de la Banque CIC, Le solde, soit 177 274,64€ a été provisionné.

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Concours publics	Subvention d'exploitation	Subventions d'investissement
AGFPN		30 562	
<b>Total</b>		<b>30 562</b>	

**Dotation AGFPN**

Le 19/11/2018 PRESANSE a signé une convention avec l'AGFPN pour le financement des organisations syndicales de salariés et des organisations professionnelles d'employeurs par le fonds paritaire national. La convention a été renouvelée en février 2023. Le solde de la dotation de 2022 de 14 468€ a été reçu et comptabilisé en 2023, les acomptes enregistrés pour 2023 sont de 16 094€.

Le montant de la dotation totale 2023 n'est pas connu à ce jour.

**Liste des filiales et participations**

Filiales et participations	Capitaux Propres	Quote part du capital détenue en pourcentage	Dont Résultat du dernier exercice clos
A. Renseignements détaillés sur filiales et participations			
- Participations (10 à 50% du capital détenu)			
- MEDINTER	2 773 305	16,23%	212 625

**SCI MEDINTER :**

quote part dans les Capitaux propres 450 107€ valeur comptable 318 846 €

quote part dans le résultat 34 509€

**INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES**

Il n'y a eu aucune contribution volontaire en nature.

**Produits et Charges exceptionnels**

(arrêté du 27 avril 1982)

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- Produits cession d'actif	0	
- Produits divers	5 866	
<b>Total</b>	<b>5 866</b>	
Charges exceptionnelles		
- Charges exceptionnelles VNC		
- Charges exceptionnelles	4 632	
<b>Total</b>	<b>4 632</b>	

<sup>(1)</sup> VNC suite à la dépréciation des titres DOCIS.

